ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

As despesas que as famílias têm com a Educação todos os anos são ainda muito elevadas,

num contexto em que a ação social escolar continua a revelar-se insuficiente. A conquista do

direito a manuais escolares gratuitos, proposto pelo PCP, foi um passo importante, mas

continuam a existir despesas consideráveis com recursos didáticos (fichas de exercícios), que

não garantem uma efetiva igualdade.

Mesmo tendo em conta que as mesmas não são obrigatórias, acabam por ser pedidas por

muitos professores, e a título de exemplo, no caso das fichas do 4.º ano do ensino básico,

podem chegar a custar mais de 50€, valor que se assemelha ao custo dos manuais antes da

gratuitidade dos mesmos, e que é incomportável para muitas famílias.

Face a esta realidade, fruto da especulação das grandes editoras, o PCP apresentou por

diversas vezes uma proposta para que também estes recursos didáticos fossem distribuídos

gratuitamente a todos os alunos do 1.º ciclo, proposta que foi reiteradamente rejeitada.

Assim, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais devidamente aplicáveis, solicita-

se a V.ª Ex.ª que possa remeter ao Governo, por intermédio do Ministro da Educação, a

seguinte questão:

Que medidas irá tomar o Governo para que se garanta que todas as crianças tenham acesso

a todos os recursos didáticos necessários ao processo de ensino-aprendizagem,

nomeadamente as fichas de exercícios?

1.

Palácio de São Bento, 20 de setembro de 2022

Deputado(a)s

ALFREDO MAIA(PCP)

ALMA RIVERA(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 600
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2022-09-20
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Gratuitidade das fichas de exercícios no 1.º ciclo
	txtDestinatario[0]: Ministro da Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2022-09-20T17:07:56+0100
	Pedro Ramos (Assinatura Qualificada)

		2022-09-20T17:19:28+0100
	Palmira Maciel (Assinatura Qualificada)

		2022-09-21T10:05:36+0100
	Beatriz Zoccoli (Assinatura Qualificada)

		2022-09-20T18:13:26+0100
	Unknown signer 570417de6ad80913e272346ed5b31fb97e76c75f

		2022-09-20T18:25:38+0100
	Unknown signer 1ae7f50667e81bcf74a32d245eedf400fe442f0d

		2022-09-21T11:11:51+0100
	Unknown signer e7316814871a8d00b4276f4180b97351274447f9